



MAPAK
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΒΕΕ

**Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις
της περιόδου
από 1^η Ιανουαρίου 2009 έως 31 Μαρτίου 2009**
(Σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς)

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις περιόδου 1/1 – 31/3/2009	3
Κατάσταση οικονομικής θέσης	3
Κατάσταση συνολικών εσόδων	4
Κατάσταση ταμειακών ροών	5
Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων	6
1 Γενικές πληροφορίες για την Εταιρία και τον Όμιλο	7
2 Οι σημαντικές λογιστικές αρχές που χρησιμοποιεί ο Όμιλος	7
2.1 Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων	7
2.2 Παρουσίαση Οικονομικών Καταστάσεων	8
2.3 Έγκριση Οικονομικών Καταστάσεων	8
2.4 Δομή Ομίλου	8
2.5 Νέα πρότυπα, ερμηνείες και τροποποίηση υφιστάμενων προτύπων	8
Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα που δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ, αλλά υιοθετήθηκαν πρόωρα	8
Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα τα οποία δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ και δεν έχουν υιοθετηθεί	9
3 Ακολουθούμενες λογιστικές πολιτικές	10
4 Πληροφόρηση κατά τομέα δραστηριότητας	10
5 Σημειώσεις επί των Οικονομικών Καταστάσεων	12
5.1 Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	12
5.2 Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	12
5.3 Δάνεια	13
5.3.1 Μακροπρόθεσμα Δάνεια	14
5.4 Λοιπές Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	14
5.5 Φόρος εισοδήματος	15
5.6 Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού	15
5.7 Συναλλαγές με Συνδεδεμένα Μέρη	15
5.8 Ενδεχόμενες υποχρεώσεις	16
5.9 Μεταγενέστερα του Ισολογισμού Γεγονότα	17
5.10 Διαδικτυακός τόπος ανάρτησης των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων	17

Ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις περιόδου 1/1 – 31/3/2009
Κατάσταση οικονομικής θέσης

Ποσά σε €

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	Σημείωση	Όμιλος	Εταιρεία		
		31/ 03/ 2009	31/ 12/ 2008	31/ 03/ 2009	31/ 12/ 2008
Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού					
Ιδιοχρησιμοποιούμενες Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις	5.1	3.838.066,45	3.934.398,83	3.052.875,12	3.145.176,10
Υπεραξία		588.548,00	588.548,00	0,00	0,00
Άυλα περιουσιακά στοιχεία		174.406,07	173.457,41	174.312,92	173.361,50
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις		475.401,44	525.273,44	475.401,44	525.273,44
Επενδύσεις σε θυγατρικές		0,00	0,00	701.169,00	701.169,00
Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις		170.649,96	171.649,11	733.395,80	733.395,80
Άλλα χρηματοοικονομικά στοιχεία		15.282,57	14.963,64	14.963,64	14.963,64
		5.262.354,48	5.408.290,43	5.152.117,92	5.293.339,48
Κυκλοφοριακά Περιουσιακά Στοιχεία					
Αποθέματα		2.175.123,41	2.108.396,17	2.095.056,57	1.983.805,16
Πελάτες		10.611.695,43	12.500.489,87	10.022.183,77	12.120.694,72
Λοιπές Απαιτήσεις		2.290.104,00	2.435.908,58	2.495.870,70	2.498.268,25
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		137.495,68	320.398,19	109.424,83	295.563,53
		15.214.418,52	17.365.192,81	14.722.535,87	16.898.331,66
Σύνολο Ενεργητικού		20.476.773,00	22.773.483,24	19.874.653,79	22.191.671,14
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Ίδια Κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο		2.870.186,70	2.870.186,70	2.870.186,70	2.870.186,70
Αποθεματικό υπέρ το άρτιο		410.026,50	410.026,50	410.026,50	410.026,50
Λοιπά Αποθεματικά		214.589,41	214.589,41	214.562,21	214.562,21
Αποτελέσματα Εις Νέον		(2.031.677,70)	(1.764.575,79)	(1.269.398,93)	(1.033.273,73)
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων αποδιδόμενα σε μετόχους μητρικής		1.463.124,91	1.730.226,82	2.225.376,48	2.461.501,68
Δικαιώματα μειοψηφίας		918,78	918,78	0,00	0,00
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		1.464.043,69	1.731.145,60	2.225.376,48	2.461.501,68
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις					
Δανειακές Υποχρεώσεις	5.3	2.092.726,41	2.231.814,90	1.470.637,71	1.551.936,59
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	5.4	1.615.383,05	661.005,50	1.276.396,53	661.005,50
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		558.466,50	542.870,00	558.466,50	542.870,00
Σύνολο Μακροπροθέσμων Υποχρεώσεων		4.266.575,96	3.435.690,40	3.305.500,74	2.755.812,09
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις					
Προμηθευτές	5.2	5.657.164,00	7.328.186,67	5.575.630,21	7.049.993,70
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	5.2	1.927.822,82	2.822.844,36	1.684.234,99	2.551.390,96
Φόρος Εισοδήματος		12.782,30	12.782,49	0,00	0,00
Βραχυπρόθεσμο μέρος εντόκων δανείων	5.3	411.339,78	367.279,81	346.866,92	297.418,81
Δανειακές υποχρεώσεις	5.3	6.737.044,45	7.075.553,90	6.737.044,45	7.075.553,90
Σύνολο Βραχυπροθέσμων Υποχρεώσεων		14.746.153,34	17.606.647,24	14.343.776,57	16.974.357,37
Σύνολο Υποχρεώσεων		19.012.729,30	21.042.337,64	17.649.277,31	19.730.169,46
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων		20.476.773,00	22.773.483,24	19.874.653,79	22.191.671,14

Κατάσταση συνολικών εσόδων

Ποσά σε €

	Σημείωση	Όμιλος		Εταιρεία	
		1/1 - 31/03/2009	1/1 - 31/03/2008	1/1 - 31/03/2009	1/1 - 31/03/2008
Πωλήσεις		2.451.720,99	2.524.196,73	2.335.403,42	2.314.790,27
Κόστος Πωλήσεων		(1.531.753,27)	(1.572.629,81)	(1.452.330,27)	(1.409.381,20)
Μικτό Κέρδος		919.967,72	951.566,92	883.073,15	905.409,07
Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης		4.125,00	18.553,90	4.125,00	11.713,75
Έξοδα διάθεσης		(309.650,64)	(344.777,74)	(288.815,74)	(319.156,93)
Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης		(257.063,26)	(237.671,54)	(257.063,26)	(237.671,54)
Έξοδα διοίκησης		(317.333,83)	(339.595,33)	(292.764,47)	(311.897,18)
Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης		(67.564,04)	(82.740,85)	(63.363,94)	(72.662,54)
Αποτελέσματα Προ Φόρων Χρηματοδοτικών και επενδυτικών Αποτελεσμάτων		(27.519,05)	(34.664,63)	(14.809,26)	(24.265,37)
Χρηματοοικονομικό Κόστος		(177.128,30)	(192.510,68)	(160.850,61)	(174.258,95)
Κέρδη/Ζημιές από συγγενείς επιχειρήσεις		(999,15)	84,91	0,00	0,00
Κέρδη προ φόρων		(205.646,50)	(227.090,40)	(175.659,87)	(198.524,32)
Φόρος εισοδήματος	5.5	(60.465,33)	(47.800,79)	(60.465,33)	(47.800,79)
Κέρδη μετά από φόρους		(266.111,83)	(274.891,19)	(236.125,20)	(246.325,11)
Κατανεμημένα σε :					
Ιδιοκτήτες της μητρικής		(266.111,83)	(274.442,13)	(236.125,20)	(246.325,11)
Δικαιώματα μειοψηφίας		0,00	(449,06)	0,00	0,00
Βασικά Κέρδη ανά Μετοχή		-0,0278	-0,0300	-0,0247	-0,0269

	Όμιλος		Εταιρεία	
	1/1 - 31/03/2009	1/1 - 31/03/2008	1/1 - 31/03/2009	1/1 - 31/03/2008
Καθαρό κέρδος περιόδου	-266.111,83	-274.891,19	-236.125,20	-246.325,11
<u>Λοιπά Συνολικά Έξοδα</u>				
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής	-990,08	-84.932,62	0,00	0,00
Φόρος εισοδήματος που περιλαμβάνεται στα λοιπά συνολικά έσοδα	0,00	0,00	0,00	0,00
Λοιπά συνολικά έσοδα για την περίοδο μετά από φόρους	-990,08	-84.932,62	0,00	0,00
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα για την περίοδο μετά από φόρους	-267.101,91	-359.823,81	-236.125,20	-246.325,11
Κατανέμονται σε:				
Ιδιοκτήτες μητρικής	-267.101,91	-359.374,75	-236.125,20	-246.325,11
Δικαιώματα μειοψηφίας	0,00	-449,06	0,00	0,00

Κατάσταση ταμειακών ροών

Ποσά σε €	Όμιλος		Εταιρεία	
	01/01- 31/03/09	01/01- 31/03/08	01/01- 31/03/09	01/01- 31/03/08
<u>Λειτουργικές δραστηριότητες</u>				
Κέρδη προ φόρων	-205.646,50	-227.090,40	-175.659,87	-198.524,32
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	124.413,36	132.149,55	118.870,24	124.676,96
Προβλέψεις	10.268,78	5.694,54	10.268,78	5.694,54
Συναλλαγματικές διαφορές	2.475,61	1.239,61	-10.499,04	0,00
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	999,15	-7.374,12	0,00	0,00
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	188.106,80	188.303,54	171.349,65	174.427,57
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	-66.727,24	128.228,85	-111.251,41	118.156,22
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	2.356.439,48	545.493,52	2.085.312,00	473.374,18
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	-1.942.149,65	-479.142,01	-1.705.298,50	-489.555,06
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	-188.106,80	-116.072,69	-171.349,65	-102.196,72
Καταβεβλημένοι φόροι	0,00	-47.124,11	0,00	-13.194,42
<u>Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</u>	<u>280.072,99</u>	<u>124.306,28</u>	<u>211.742,20</u>	<u>92.858,95</u>
<u>Επενδυτικές δραστηριότητες</u>				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραγιών και λοιπών επενδύσεων	0,00	0,00	0,00	0,00
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	-29.029,64	-22.984,83	-27.520,68	-22.484,92
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων	0,00	0,00	0,00	0,00
Τόκοι εισπραχθέντες	0,00	0,00	0,00	0,00
Μερίσματα εισπραχθέντα	0,00	0,00	0,00	0,00
<u>Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</u>	<u>-29.029,64</u>	<u>-22.984,83</u>	<u>-27.520,68</u>	<u>-22.484,92</u>
<u>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</u>				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0,00	0,00	0,00	0,00
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	0,00	715.939,56	0,00	715.939,56
Εξοφλήσεις δανείων	-356.088,95	0,00	-356.088,95	0,00
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	-77.856,91	-27.010,28	-14.271,27	-13.272,16
Μερίσματα πληρωθέντα	0,00	0,00	0,00	0,00
<u>Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</u>	<u>-433.945,86</u>	<u>688.929,28</u>	<u>-370.360,22</u>	<u>702.667,40</u>
<u>Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)</u>	<u>-182.902,51</u>	<u>790.250,73</u>	<u>-186.138,70</u>	<u>773.041,43</u>
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	320.398,19	96.853,14	295.563,53	81.582,45
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	<u>137.495,68</u>	<u>887.103,87</u>	<u>109.424,83</u>	<u>854.623,88</u>

Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων

Για τον Όμιλο

Ποσά σε €	Όμιλος					Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το άρπιο	Λοιπά Αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Δικαιώματα Μειοψηφίας	
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 01/ 01/ 2008	2.870.186,70	410.026,50	214.589,41	-1.350.819,20	485,16	2.144.468,57
<u>Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους :</u>						<u>-84.932,62</u>
-Συναλλαγματικές διαφορές				-84.932,62		-84.932,62
Καθαρό κέρδος (ζημιά) περιόδου				-274.442,13	-449,06	-274.891,19
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31/ 03/ 2008	2.870.186,70	410.026,50	214.589,41	-1.710.193,95	36,10	1.784.644,76
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 01/ 01/ 2009	2.870.186,70	410.026,50	214.589,41	-1.764.575,79	918,78	1.731.145,60
<u>Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους :</u>						<u>-990,08</u>
-Συναλλαγματικές διαφορές				-990,08	0,00	-990,08
Καθαρό κέρδος (ζημιά) περιόδου				-266.111,83	0,00	-266.111,83
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31/ 03/ 2009	2.870.186,70	410.026,50	214.589,41	-2.031.677,70	918,78	1.464.043,69

Για την Εταιρεία

Ποσά σε €	Εταιρεία					Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το άρπιο	Λοιπά Αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον		
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 01/ 01/ 2008	2.870.186,70	410.026,50	214.562,21	-1.096.649,09		2.398.126,32
<u>Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους :</u>						<u>0,00</u>
Καθαρό κέρδος (ζημιά) περιόδου				-246.325,11		-246.325,11
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31/ 03/ 2008	2.870.186,70	410.026,50	214.562,21	-1.342.974,20		2.151.801,21
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 01/ 01/ 2009	2.870.186,70	410.026,50	214.562,21	-1.033.273,73		2.461.501,68
<u>Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους :</u>						<u>0,00</u>
Καθαρό κέρδος (ζημιά) περιόδου				-236.125,20		-236.125,20
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31/ 03/ 2009	2.870.186,70	410.026,50	214.562,21	-1.269.398,93		2.225.376,48



MAPAK

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΒΕΕ

Επεξηγηματικές σημειώσεις επί των Οικονομικών Καταστάσεων

1 Γενικές πληροφορίες για την Εταιρία και τον Όμιλο

Η ΜΑΡΑΚ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ, ιδρύθηκε τον Σεπτέμβριο του 1981 με την υπ' αριθμ. 366040/25.08.1981 απόφαση του Αναπληρωτή Νομάρχη Αττικής (ΦΕΚ 3485/08.09.1981) και προήλθε από τη μετατροπή της Ομόρρυθμης Εταιρίας Ν. ΠΙΠΙΤΣΟΥΛΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. η οποία είχε συσταθεί το 1976 και τις εργασίες της οποίας συνεχίζει.

Η έδρα της ΜΑΡΑΚ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ Α.Β.Ε.Ε, είναι στο Δήμο Περάματος Αττικής, επί της Λεωφόρου Δημοκρατίας 455, όπου βρίσκονται τα κεντρικά γραφεία της και είναι εγγεγραμμένη στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιριών με Αριθμό Μητρώου Α.Ε. 6620/06/Β/86/23.

Η διάρκεια της Εταιρίας έχει ορισθεί 50ετής από τη δημοσίευση του καταστατικού της στο ΦΕΚ τ. Α.Ε.& Ε.Π.Ε. ήτοι μέχρι 08.09.2031 και μπορεί να παραταθεί με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων, σύμφωνα με το άρθρο 3 του καταστατικού της.

Σκοπός της Εταιρίας σύμφωνα με το άρθρο 4 του καταστατικού της, είναι:

- α) Η εμπορία γενικώς ηλεκτρονικών οργάνων, συστημάτων και συσκευών, η ολική ή μερική κατασκευή αυτών, η εγκατάσταση, συντήρηση και επισκευή τους, καθώς και εκείνων ειδικότερα που αποτελούν τον εξοπλισμό των πλοίων.
- β) Η εμπορία, κατασκευή ολική ή μερική, εγκατάσταση, συντήρηση ή επισκευή ηλεκτρονικών τηλεφωνικών κέντρων, ηλεκτρονικών υπολογιστών και μέσων τηλεπικοινωνίας και πληροφορικής.
- γ) Η διενέργεια κάθε άλλης συναφούς προς τις ανωτέρω εργασίες.

Για την επίτευξη του σκοπού της η Εταιρία μπορεί:

- Να συμμετέχει σε άλλες επιχειρήσεις, με όμοιο ή παρεμφερή σκοπό, οποιουδήποτε εταιρικού τύπου που λειτουργούν ή πρόκειται να συσταθούν.
- Να συνεργάζεται με οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο με οποιονδήποτε σκοπό.
- Να ιδρύει υποκαταστήματα ή πρακτορεία ή γραφεία οπουδήποτε.
- Να αναλαμβάνει την εκπροσώπηση ή αντιπροσώπεια Εμπορικών και Βιομηχανικών οίκων κατασκευής ηλεκτρονικών ή μη προϊόντων εξωτερικού ή εσωτερικού

2 Οι σημαντικές λογιστικές αρχές που χρησιμοποιεί ο Όμιλος

2.1 Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες και εταιρικές οικονομικές καταστάσεις της Εταιρίας έχουν καταρτιστεί με βάση το ΔΛΠ 34 «Ενδιάμεση Οικονομική Πληροφόρηση». Για την σύνταξη τους έχουν ληφθεί υπόψη όλα τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ) τα οποία έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), καθώς και των ερμηνειών τους, οι οποίες έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Ερμηνείας Προτύπων (IFRIC) της IASB και τα οποία έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση ως την 31η Μαρτίου 2009.

Για την σύνταξη των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων της 31ης Μαρτίου 2009 έχουν τηρηθεί οι βασικές λογιστικές αρχές της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης της 31ης Δεκεμβρίου 2008.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες και εταιρικές οικονομικές καταστάσεις της Εταιρίας

έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας (going concern) και την αρχή του ιστορικού κόστους, όπως αυτή τροποποιείται με την αναπροσαρμογή ορισμένων στοιχείων του ενεργητικού και του παθητικού.

2.2 Παρουσίαση Οικονομικών Καταστάσεων

Οι παρούσες ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες και εταιρικές οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε ευρώ, το οποίο είναι το λειτουργικό νόμισμα του ομίλου, δηλαδή το νόμισμα του πρωτεύοντος οικονομικού περιβάλλοντος, στο οποίο λειτουργεί η μητρική εταιρεία και οι περισσότερες θυγατρικές της.

Όλα τα ποσά παρουσιάζονται σε Ευρώ εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά.

Σημειώνεται ότι λόγω στρογγυλοποιήσεων, τα πραγματικά αθροίσματα των ποσών που παρουσιάζονται στις δημοσιευμένες στον τύπο συνοπτικές ατομικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, ενδέχεται να διαφέρουν από τα αθροίσματα που παρουσιάζονται στις παρούσες οικονομικές καταστάσεις.

2.3 Έγκριση Οικονομικών Καταστάσεων

Οι συνημμένες ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες και εταιρικές οικονομικές καταστάσεις έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας στις 28 Μαΐου 2009.

2.4 Δομή Ομίλου

Στο παρακάτω πίνακα παρατίθεται ανάλυση των συμμετοχών της μητρικής Εταιρίας σε θυγατρικές και συγγενείς εταιρίες:

Επωνυμία Εταιρείας	Δραστηριότητα	Χώρα	Ποσοστό Συμμετοχής	Μέθοδος Ενοποίησης
UNIAXISSRL	Εμπόριο Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού	Ρουμανία	98,00%	Ολική
MAPACROMANIA SRL	Εμπόριο Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού	Ρουμανία	100,00%	Ολική
MAPACBULGARIA E.O.O.D	Εμπόριο Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού	Βουλγαρία	100,00%	Ολική
UKRAVTOMATIKA TOV	Αυτοματισμοί Μηχανημάτων	Ουκρανία	35,00%	Καθαρή Θέση
GLOSECA.E	Συστήματα Ασφαλείας	Ελλάδα	26,00%	Καθαρή Θέση
MAPACALBANIA Sh.p.k	Εμπόριο Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού	Αλβανία	49,00%	Καθαρή Θέση

2.5 Νέα πρότυπα, ερμηνείες και τροποποίηση υφιστάμενων προτύπων

Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα που δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ, αλλά υιοθετήθηκαν πρόωρα

Ο όμιλος δεν έχει υιοθετήσει πρόωρα κάποιο Πρότυπο ή διερμηνεία σε ήδη υπάρχον πρότυπο.

Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα τα οποία δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ και δεν έχουν υιοθετηθεί.

ΔΠΧΑ 3 Συνενώσεις Επιχειρήσεων (Αναθεωρημένο) και ΔΛΠ 27 (Τροποποιημένο) Ενοποιημένες και Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις

Το ΔΠΧΑ 3 θα έχει εφαρμογή στις συνενώσεις επιχειρήσεων που προκύπτουν σε αυτές τις περιόδους και το πεδίο εφαρμογής του έχει τροποποιηθεί για να περιλαμβάνει συνενώσεις επιχειρήσεων που τελούν υπό κοινό έλεγχο και συνενώσεις χωρίς καταβολή τιμήματος (παράλληλη εισαγωγή μετοχών). Το ΔΠΧΑ 3 και το ΔΛΠ 27, μεταξύ άλλων, απαιτούν μεγαλύτερη χρήση της εύλογης αξίας μέσω της κατάστασης λογαριασμού αποτελεσμάτων και την ενδυνάμωση της οικονομικής κατάστασης της αναφερόμενης οντότητας. Επιπλέον, αυτά τα πρότυπα εισάγουν τις ακόλουθες απαιτήσεις :

- να γίνεται επανυπολογισμός του μεριδίου συμμετοχής όταν ο έλεγχος ανακτάται ή χάνεται
- να αναγνωρίζεται άμεσα στα ίδια κεφάλαια η επίδραση όλων των συναλλαγών μεταξύ ελεγχόμενων και μη ελεγχόμενων μερών, όταν ο έλεγχος δεν έχει χαθεί, και
- εστιάζεται στο τι έχει δοθεί στον πωλητή ως τίμημα παρά στο ποσό της δαπάνης για την απόκτηση.

Οι τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 3 και στο ΔΛΠ 27 ισχύουν για χρήσεις που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιουλίου του 2009. Από την εφαρμογή τους δεν θα επηρεαστούν οι οικονομικές καταστάσεις του ομίλου.

ΔΛΠ 39 Χρηματοπιστωτικά Μέσα: Αναγνώριση και Επιμέτρηση: Κατάλληλα Μέσα Αντιστάθμισης (τροποποίηση Ιούλιος 2008)

Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 39, επιτρέπει σε μία οντότητα να προσδιορίσει ως αντισταθμιζόμενο στοιχείο ένα τμήμα της μεταβολής της εύλογης αξίας ή της διακύμανσης της ταμιακής ροής ενός χρηματοοικονομικού μέσου. Μία οντότητα μπορεί να προσδιορίσει τις μεταβολές στην εύλογη αξία ή στις ταμιακές ροές που συνδέονται με έναν μονομερή κίνδυνο ως το αντισταθμιζόμενο στοιχείο, σε μία αποτελεσματική σχέση αντιστάθμισης. Ο Όμιλος δεν αναμένει ότι η τροποποίηση αυτή θα επηρεάσει τις οικονομικές του καταστάσεις. Η τροποποιημένη έκδοση του ΔΛΠ 39 ισχύει για χρήσεις που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιουλίου του 2009.

ΕΔΔΠΧΑ 17 Διανομές μη ταμειακών στοιχείων του ενεργητικού στους ιδιοκτήτες

Σύμφωνα με την Διερμηνεία όταν μια επιχείρηση προβαίνει στην ανακοίνωση διανομής και έχει την υποχρέωση να διανείμει στοιχεία του ενεργητικού που αφορούν στους ιδιοκτήτες της, θα πρέπει να αναγνωρίζει μια υποχρέωση για αυτά τα πληρωτέα μερίσματα.

Η ΕΔΔΠΧΑ 17 παρέχει οδηγίες αναφορικά με το πότε θα πρέπει μια επιχείρηση να αναγνωρίζει τα μερίσματα πληρωτέα, το πώς θα πρέπει να τα επιμετρά καθώς και πώς θα πρέπει να λογιστικοποιεί τις διαφορές μεταξύ της λογιστικής αξίας των στοιχείων του ενεργητικού που διανέμονται και της λογιστικής αξίας των πληρωτέων μερισμάτων, όταν η επιχείρηση εξοφλεί τα μερίσματα πληρωτέα.

Η ΕΔΔΠΧΑ 17 ισχύει για ετήσιες περιόδους που αρχίζουν την ή μετά από την 1η Ιουλίου 2009, χωρίς να απαιτείται η αναδρομική εφαρμογή της. Η διερμηνεία δεν θα επηρεάσει τις οικονομικές καταστάσεις του ομίλου. Ο όμιλος δεν έχει σκοπό να εφαρμόσει την διερμηνεία νωρίτερα.

ΕΔΔΠΧΑ 18 Μεταφορές στοιχείων του ενεργητικού από πελάτες

Η ΕΔΔΠΧΑ 18 αφορά κυρίως τις επιχειρήσεις ή οργανισμούς κοινής ωφέλειας. Η Διερμηνεία αποσαφηνίζει τις απαιτήσεις των ΔΠΧΑ αναφορικά με τις συμφωνίες κατά τις οποίες μια

επιχείρηση λαμβάνει από ένα πελάτη της μέρος ενσώματων παγίων (οικόπεδα, κτιριακές εγκαταστάσεις ή εξοπλισμό τον οποίο η επιχείρηση θα πρέπει να χρησιμοποιήσει είτε με σκοπό ο πελάτης να αποτελέσει μέρος ενός δικτύου ή με σκοπό ο πελάτης να αποκτήσει συνεχή πρόσβαση στην παροχή αγαθών ή υπηρεσιών (πχ παροχή ηλεκτρισμού ή ύδρευσης).

Η ΕΔΔΠΧΑ 18 ισχύει για ετήσιες περιόδους που αρχίζουν την ή μετά από την 1η Ιουλίου 2009, χωρίς να απαιτείται η αναδρομική εφαρμογή της. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον όμιλο.

3 Ακολουθούμενες λογιστικές πολιτικές

Οι λογιστικές αρχές και οι εκτιμήσεις βάσει των οποίων συντάχθηκαν οι οικονομικές καταστάσεις της 31ης Μαρτίου 2009 είναι συνεπείς με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2008, οι οποίες έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση www.marac.gr.

Η λεπτομερής περιγραφή του πλαισίου καθώς και οι βασικές λογιστικές αρχές κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων της τρέχουσας περιόδου έχουν παρατεθεί στις επεξηγηματικές σημειώσεις της ετήσιας Οικονομικής Έκθεσης της 31ης Δεκεμβρίου 2008. Κατά συνέπεια η ανάγνωση των συνημμένων εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων, θα πρέπει να γίνεται σε συνδυασμό με αυτές της 31ης Δεκεμβρίου 2008, ώστε να παρέχεται στον αναγνώστη πιο ολοκληρωμένη πληροφόρηση.

Σημειώνεται ότι, η υπεραξία που αποκτάται από την συνένωση επιχειρήσεων δεν αποσβένεται, αντίθετα η υπεραξία υπόκειται σε έλεγχο απομείωσης σε ετήσια βάση και αποτιμάται στο κόστος μείον τις τυχόν σωρευμένες ζημίες απομείωσης. Κατά την εκάστοτε ημερομηνία ισολογισμού ο Όμιλος εκτιμά κατά πόσον υφίστανται ενδείξεις απομείωσης. Εάν υπάρχουν τέτοιες ενδείξεις, πραγματοποιείται ανάλυση με στόχο να αξιολογηθεί κατά πόσον η λογιστική αξία της υπεραξίας είναι πλήρως ανακτήσιμη.

4 Πληροφόρηση κατά τομέα δραστηριότητας

Οι τομείς αναφοράς του Ομίλου MAPAK ABEE είναι στρατηγικές επιχειρηματικές μονάδες οι οποίες δραστηριοποιούνται στην παραγωγή και εμπόριο ηλεκτρονικού εξοπλισμού και σε εμπορία ηλεκτρονικού εξοπλισμού. Διατελούν υπό διαφορετικές διευθύνσεις διότι κάθε επιχείρηση απαιτεί διαφορετική τεχνογνωσία και διαφορετικές στρατηγικές εμπορίας.

Η ανάλυση ανά τομέα πληροφόρησης παρατίθεται στους παρακάτω πίνακες :



2009	Εμπόριο Ηλεκτρονικού εξοπλισμού	Εμπόριο Εξοπλισμού Φυσικού Αερίου	Σύνολο
Έσοδα από εξωτερικούς πελάτες	2.364.849,83	86.871,16	2.451.720,99
Έσοδα από συναλλαγές με άλλους λειτουργικούς τομείς της ίδιας οικονομικής οντότητας	0,00	0,00	0,00
Έσοδα από τόκους	0,00	0,00	0,00
Έξοδα από τόκους	-177.128,30	0,00	-177.128,30
Αποσβέσεις	-124.413,36	0,00	-124.413,36
Κέρδος ή (ζημιά) τομέα προς αναφορά (προ φόρων)	-200.000,00	-5.646,50	-205.646,50
Έσοδα ή (έξοδα) σχετικά με φόρους	-60.465,33	0,00	-60.465,33
Καθαρό Κέρδος ή (ζημιά) τομέα προς αναφορά	-260.465,33	-5.646,50	-266.111,83
Στοιχεία Ενεργητικού τομέα προς αναφορά	20.424.625,55	52.147,45	20.476.773,00
Δαπάνες για μη κυκλοφοριακά στοιχεία ενεργητικού τομέων προς αναφορά	-29.029,64	0,00	-29.029,64
Υποχρεώσεις τομέων προς αναφορά	18.681.459,43	331.269,88	19.012.729,31

Αντίστοιχα για το 2008 :

2009	Εμπόριο Ηλεκτρονικού εξοπλισμού	Εμπόριο Εξοπλισμού Φυσικού Αερίου	Σύνολο
Έσοδα από εξωτερικούς πελάτες	2.470.321,63	53.875,10	2.524.196,73
Έσοδα από συναλλαγές με άλλους λειτουργικούς τομείς της ίδιας οικονομικής οντότητας	0,00	0,00	0,00
Έσοδα από τόκους	0,00	0,00	0,00
Έξοδα από τόκους	-192.281,08	-229,60	-192.510,68
Αποσβέσεις	-128.578,71	-3.570,84	-132.149,55
Κέρδος ή (ζημιά) τομέα προς αναφορά (προ φόρων)	-197.663,25	-29.427,15	-227.090,40
Έσοδα ή (έξοδα) σχετικά με φόρους	-50.394,79	2.594,00	-47.800,79
Καθαρό Κέρδος ή (ζημιά) τομέα προς αναφορά	-242.870,04	-32.021,15	-274.891,19
Στοιχεία Ενεργητικού τομέα προς αναφορά	22.708.301,90	65.181,34	22.773.483,24
Δαπάνες για μη κυκλοφοριακά στοιχεία ενεργητικού τομέων προς αναφορά	-22.984,83	0,00	-22.984,83
Υποχρεώσεις τομέων προς αναφορά	20.766.252,02	276.085,62	21.042.337,64

Οι γεωγραφικές πληροφορίες των τομέων έχουν ως εξής :

2009		
Γεωγραφικός Τομέας	Έσοδα από εξωτερικούς πελάτες	Στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού
Ελλάδα	2.335.403,42	4.476.751,08
Ρουμανία	0,00	323,04
Βουλγαρία	0,00	511,29
Ουκρανία	116.317,57	784.769,08
Σύνολο	2.451.720,99	5.262.354,49

Αντίστοιχα για το 2008 :

2008		
Γεωγραφικός Τομέας	Έσοδα από εξωτερικούς πελάτες	Στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού
Ελλάδα	2.314.790,27	4.612.054,27
Ρουμανία	209.406,46	356,59
Βουλγαρία	0,00	1.022,60
Ουκρανία	0,00	794.856,97
Σύνολο	2.524.196,73	5.408.290,43

Κατά την διάρκεια του 2009 ποσό 1,2 εκ. €, δηλαδή 53% των συνολικών εσόδων του Ομίλου προέκυψε από 2 πελάτες του τομέα εμπορίου ηλεκτρονικού εξοπλισμού ενώ αντίστοιχα για το 2008 ποσό 1,0 εκ. €, δηλαδή 43% των συνολικών εσόδων του Ομίλου προέκυψε από 2 πελάτες του τομέα εμπορίου ηλεκτρονικού εξοπλισμού.

5 Σημειώσεις επί των Οικονομικών Καταστάσεων

5.1 Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία

Κατά τη διάρκεια της περιόδου οι καθαρές επενδύσεις της Εταιρίας και του Ομίλου σε ενσώματα περιουσιακά στοιχεία ανήλθαν στο ποσό των € 27.520,68 για την εταιρεία και στο ποσό των € 29.029,64 για τον Όμιλο, αντίστοιχα.

Επίσης, επί των ακινήτων της μητρικής έχουν εγγραφεί προσημειώσεις και υποθήκες συνολικού ποσού 1.319.104,91 Ευρώ και υφίσταται ενέχυρο επί του μηχανολογικού εξοπλισμού του εργοστασίου, προς εξασφάλιση Τραπεζικών δανείων, το ύψος των οποίων την 31/03/2009 ανερχόταν στο ποσό των 362.229,69 Ευρώ.

5.2 Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις

Οι προμηθευτές του Ομίλου και της Εταιρίας αναλύονται ως εξής:

Ποσά σε €	Όμιλος		Εταιρεία	
	31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2008
Προμηθευτές	4.474.440,31	5.782.594,87	4.392.906,52	5.504.401,90
Γραμμάτια Πληρωτέα	0,00	0,00	0,00	0,00
Επιταγές Πληρωτέες	1.182.723,69	1.545.591,80	1.182.723,69	1.545.591,80
Σύνολο Υποχρεώσεων	5.657.164,00	7.328.186,67	5.575.630,21	7.049.993,70

Οι λοιπές υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρίας αναλύονται ως εξής:

Ποσά σε €	Όμιλος		Εταιρεία	
	31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2008
Φ.Π.Α. (Σημείωση 1)	360.649,95	1.052.355,90	319.745,63	1.014.712,44
Φόροι Μισθωτών Υπηρεσιών και αμοιβών τρίτων (Σημείωση 3)	64.447,51	120.094,03	63.467,30	119.033,10
Λοιποί Φόροι – Τέλη	54.182,12	31.502,68	53.742,23	30.962,43
Ασφαλιστικοί Οργανισμοί (Σημείωση 2)	450.025,67	432.643,68	450.037,71	429.244,60
Προκαταβολές Πελατών	54.645,68	168.678,69	54.645,68	163.897,10
Υποχρεώσεις προς συνδ/νες εταιρείες	0,00	0,00	86.710,00	124.858,00
Μερίσματα πληρωτέα	0,00	591,71	0,00	591,71
Πιστωτές διάφοροι	107.059,04	133.469,47	100.088,88	130.895,35
Εξοδα χρήσεως δεδουλευμένα	353.835,74	464.834,28	72.820,45	118.522,30
Βραχυπρόθεσμο μέρος λοιπών μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων	482.977,11	418.673,93	482.977,11	418.673,93
Σύνολο	1.927.822,82	2.822.844,36	1.684.234,99	2.551.390,96

1) Στο υπόλοιπο του ΦΠΑ περιλαμβάνεται ποσό ευρώ 68 χιλ., το οποίο μέχρι την 28/5/2009 ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των τριμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων ήταν ληξιπρόθεσμο.

2) Στο υπόλοιπο των Ασφαλιστικών Οργανισμών περιλαμβάνεται οφειλή προς το ΙΚΑ και λοιπούς ασφαλιστικούς οργανισμούς ευρώ 353 χιλ., το οποίο μέχρι την 28/5/2009 ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των τριμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων ήταν ληξιπρόθεσμο.

3) Στο υπόλοιπο του ΦΜΥ και αμοιβών τρίτων περιλαμβάνεται ποσό ευρώ 40 χιλ, το οποίο μέχρι την 28/5/2009 ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των τριμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων ήταν ληξιπρόθεσμο.

Για όλες τις παραπάνω ληξιπρόθεσμες οφειλές η Εταιρία βρίσκεται στην διαδικασία της ρύθμισής τους.

Το βραχυπρόθεσμο μέρος των λοιπών μακροπρόθεσμων αναλύεται στον παρακάτω πίνακα :

Ποσά σε €	Όμιλος		Εταιρεία	
	31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2008
ΦΠΑ δόσεις που λήγουν τους επόμενους 12 μήνες	482.977,11	395.935,68	482.977,11	395.935,68
Διαφορές φορολογικού ελέγχου	0,00	22.738,25	0,00	22.738,25
Σύνολο	482.977,11	418.673,93	482.977,11	418.673,93

5.3 Δάνεια

Τα δάνεια του Ομίλου και της Εταιρίας αναλύεται στον παρακάτω πίνακα :

Ποσά σε €

	Όμιλος		Εταιρεία	
	31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2008
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Τραπεζικά δάνεια	849.141,10	913.427,12	815.925,22	880.211,24
Υποχρέωση χρηματοδοτικής μίσθωσης - μακροπρόθεσμο στοιχείο (Σημείωση 6.11.2)	1.243.585,31	1.318.387,78	654.712,49	671.725,35
Άλλοι δανεισμοί	0,00	0,00	0,00	0,00
Σύνολο Μακροπρόθεσμων	2.092.726,41	2.231.814,90	1.470.637,71	1.551.936,59
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις				
Τραπεζικά δάνεια	6.737.044,45	7.075.553,90	6.737.044,45	7.075.553,90
Υποχρέωση χρηματοδοτικής μίσθωσης - βραχυπρόθεσμο στοιχείο (Σημείωση 6.11.2)	125.353,38	127.999,93	60.880,52	58.138,93
Μακροπρόθεσμα δάνεια πληρωτέα στους επόμενους 12 μήνες	285.986,40	239.279,88	285.986,40	239.279,88
Άλλοι δανεισμοί	0,00	0,00	0,00	0,00
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων	7.148.384,23	7.442.833,71	7.083.911,37	7.372.972,71
Σύνολο δανεισμού	9.241.110,64	9.674.648,61	8.554.549,08	8.924.909,30

5.3.1 Μακροπρόθεσμα Δάνεια

- 1) Μακροπρόθεσμο δάνειο ποσού 591 χιλ. Ευρώ έχει ληφθεί από την Εταιρία MAPAK για την χρηματοδότηση της ίδρυσης της βιομηχανικής μονάδας στο Λουτρό Αλ/πόλης. Η αποπληρωμή του γίνεται σε εξαμηνιαίες δόσεις και προβλέπεται να ολοκληρωθεί την 01/01/2014. Το επιτόκιο δανεισμού είναι κυμαινόμενο και ισούται με το εκάστοτε επιτόκιο των εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου 12μηνής διάρκειας προσαυξημένου κατά 60%. Το υπόλοιπο την 31/3/2009 ήταν 362 χιλ. Ευρώ.

Για το δάνειο αυτό έχουν εγγραφεί προσημειώσεις και υποθήκες συνολικού ποσού 1.319 χιλ. ευρώ και υφίσταται ενέχυρο επί του μηχανολογικού εξοπλισμού του εργοστασίου.

- 2) Μακροπρόθεσμο δάνειο ποσού 900 χιλ. Ευρώ έχει συναφθεί από την Εταιρία με την Εμπορική Τράπεζα. Η αποπληρωμή του γίνεται σε 14 εξαμηνιαίες δόσεις αρχής γενομένης την 31/7/2007 και προβλέπεται να ολοκληρωθεί την 31/01/2014. Το επιτόκιο δανεισμού είναι κυμαινόμενο και ισούται με το εκάστοτε επιτόκιο EURIBOR πλέον 3% και εισφορά 0,60 του N128/75. Το υπόλοιπο την 31/3/2009 ήταν 739 χιλ. Ευρώ (στο ποσό περιλαμβάνονται και κεφαλαιοποιηθέντες τόκοι ποσού € 32 χιλ. €).

Τα ποσά των μακροπρόθεσμων δανείων που είναι πληρωτέα σε διάστημα 12 μηνών από την ημερομηνία κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων έχουν μεταφερθεί και παρουσιάζονται στις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις.

5.4 Λοιπές Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις

Οι λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρίας αναλύεται στον παρακάτω πίνακα :



Ποσά σε €	Όμιλος		Εταιρεία	
	31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2008
ΦΠΑ	1.276.396,53	661.005,50	1.276.396,53	661.005,50
Λοιπές υποχρεώσεις	338.986,52	0,00	0,00	0,00
Σύνολο	1.615.383,05	661.005,50	1.276.396,53	661.005,50

Το ποσό του ΦΠΑ 896 χιλ. ευρώ ,αφορά ΦΠΑ των χρήσεων 2006 και 2007 το οποίο έχει ρυθμιστεί και αποδίδεται σε μηνιαίες δόσεις.

5.5 Φόρος εισοδήματος

Η μητρική εταιρία «MAPAK ABEE», δεν έχει διενεργήσει πρόβλεψη ανέλεγκτων χρήσεων για την περίοδο 1/1-31/3/2009, λόγω των συσσωρευμένων φορολογικών ζημιών που εμφανίζει η Εταιρία από την προηγούμενη περίοδο. Η Διοίκηση εκτιμά ότι δεν θα προκύψουν πρόσθετοι φόροι σε πιθανό μελλοντικό φορολογικό έλεγχο από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές.

5.6 Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού

Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού κατά την 31η Μαρτίου 2009 ανέρχεται σε 149 άτομα για τον Όμιλο και 134 άτομα για την Εταιρία. Κατά την 31η Μαρτίου 2008 αριθμός απασχολούμενου προσωπικού του Ομίλου ανερχόταν σε 151 άτομα και για την Εταιρία σε 130 άτομα.

5.7 Συναλλαγές με Συνδεδεμένα Μέρη

Η εταιρεία πουλάει αγαθά και υπηρεσίες σε συνδεδεμένα μέρη τα οποία αφορούν Εταιρείες με κοινό ιδιοκτησιακό καθεστώς και/ή Διοίκηση με την εταιρεία και συγγενείς με αυτήν εταιρεία. Στους παρακάτω πίνακες αναλύονται οι διεταιρικές συναλλαγές καθώς οι απαιτήσεις και οι υποχρεώσεις.

ΔΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ 01.01-31.03.2009			
ΑΓΟΡΑΖΟΥΣΑ ΕΤΑΙΡΙΑ			
(ποσά σε €)	GLOSEC A.E	MAPAK A.B.E.E	ΣΥΝΟΛΟ
ΠΩΛΟΥΣΑ ΕΤΑΙΡΙΑ			
MAPAK A.B.E.E	4.069,80	0,00	4.069,80
GLOSEC A.E	0,00	9.520,00	9.520,00
	4.069,80	9.520,00	

ΔΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ 01.01-31.03.2008			
ΑΓΟΡΑΖΟΥΣΑ ΕΤΑΙΡΙΑ			
(ποσά σε €)	GLOSEC A.E	MAPAK A.B.E.E	ΣΥΝΟΛΟ
ΠΩΛΟΥΣΑ ΕΤΑΙΡΙΑ			
MAPAK A.B.E.E	0,00	0,00	0,00
GLOSEC A.E	0,00	1.000,00	1.000,00
	0,00	1.000,00	



ΔΙΕΤΑΙΡΙΚΑ ΥΠΟΛΟΙΠΑ								
ΕΤΑΙΡΙΑ ΕΧΟΥΣΑ ΤΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ								
(ΠΡΟΣΑ σε χιλ. €)	TEMA A.E	UNIAXIS SFL	MARAC ROMANIA SFL	MARAC BULGARIA SFL	MAPAK ALBANIA Sh.p.k	GLOSEC A.E	MAPAK ABEE	ΣΥΝΟΛΟ
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΧΟΥΣΑ ΤΗΝ ΑΠΑΙΤΗΣΗ								
MAPAK A.B.E.E 31/03/2009	0,00	23.925,65	271.480,49	25.268,07	5.072,20	220.182,57	0,00	545.928,98
MAPAK A.B.E.E 31/12/2008	0,00	23.925,65	270.330,49	0,00	2.904,20	173.538,07	0,00	470.698,41
TEMA A.E 31/03/2009	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TEMA A.E 31/12/2008	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
UNIAXIS SFL 31/03/2009	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	86.510,00	86.510,00
UNIAXIS SFL 31/12/2008	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	124.658,00	124.658,00
MARAC ROMANIA 31/03/2009	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MARAC ROMANIA 31/12/2008	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
GLOSEC A.E 31/03/2009	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	118.056,13	118.056,13
GLOSEC A.E 31/12/2008	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	115.676,13	115.676,13

Οι αμοιβές των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου αναλύονται στον παρακάτω πίνακα :

	Όμιλος		Εταιρεία	
	1/1 -	1/1 -	1/1 -	1/1 -
	31/03/2009	31/03/2008	31/03/2009	31/03/2008
Αμοιβές εξαρτημένης εργασίας	69.642,90	69.642,90	69.642,90	69.642,90
Αμοιβές από παροχή υπηρεσιών	0,00	0,00	0,00	0,00
Αμοιβές ως έξοδα παράστασης	3.817,23	3.300,00	3.817,23	3.300,00
Σύνολο αμοιβών	73.460,13	72.942,90	73.460,13	72.942,90

5.8 Ενδεχόμενες υποχρεώσεις

Η Εταιρεία την 31/3/2009 είχε τις παρακάτω ενδεχόμενες υποχρεώσεις από εγγυητικές επιστολές:

ΕΓΓΥΗΤΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ			
ΤΡΑΠΕΖΑ	ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ	Κ.ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ	ΠΡΟΚ/ΛΗΣ
Κύπρου	403.072,00	279.695,09	445.728,91
Εθνική	310.319,99	299.249,75	93.955,16
Γενική	128.150,00	243.184,48	0,00
Αττικής	0,00	87.732,49	0,00
Πειραιώς	94.598,00	45.094,22	177.147,44
Eurobank	186.616,01	113.109,58	563,00
Probank	47.127,79	170.598,90	4.152,00
Alpha	17.546,55	576,00	0,00
Millenium	99.684,00	0,00	0,00
ΣΥΝΟΛΑ	1.287.114,34	1.239.240,51	721.546,51

Επίσης, επί των ακινήτων της μητρικής έχουν εγγραφεί προσημειώσεις και υποθήκες συνολικού ποσού 1.319.104,91 ευρώ, προς εξασφάλιση τραπεζικών δανείων το ύψος των οποίων την 31/3/2009 ανερχόταν στο ποσό των 362.229,69 ευρώ.

Οι ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις των εταιριών του Ομίλου έχουν ως εξής:

<i>Επωνυμία Εταιρίας</i>	<i>Χώρα</i>	<i>Ανέλεγκτες Χρήσεις</i>
MARAK ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΒΕΕ	Ελλάδα	2006 - 2008
UNIAXISSRL	Ρουμανία	2003 - 2008
MARAC ROMANIA SRL	Ρουμανία	2006 - 2008
MARAC BULGARIA E.O.O.D	Βουλγαρία	2004 - 2008
UKRAVOTOMATIKA TOY	Ουκρανία	Από Ίδρυση
ΓΚΛΟΣΕΚ ΑΕ	Ελλάδα	2007 - 2008
MARAC ALBANIA Sh.p.k	Αλβανία	2008

Τέλος, δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του Ομίλου.

5.9 Μεταγενέστερα του Ισολογισμού Γεγονότα

Δεν σημειώθηκε κάτι το αξιοσημείωτο.

5.10 Διαδικτυακός τόπος ανάρτησης των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων

Οι Ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις της Εταιρίας και του Ομίλου για την περίοδο που έληξε την 31η Μαρτίου 2009, έχουν αναρτηθεί στην ηλεκτρονικής διεύθυνση της Εταιρίας www.marac.gr.

Πέραμα 28 Μαΐου 2009

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. &
ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ**

**ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ
Δ.Σ.**

**Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ &
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ**

**ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΙΠΙΤΣΟΥΛΗΣ
Α.Δ.Τ. Χ193688**

**ΒΗΣΣΑΡΙΩΝ ΣΙΑΦΗΣ
Α.Δ.Τ. Μ208276**

**ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΡΑΧΑΛΙΟΣ
Α.Δ.Τ. Τ 116027
ΑΜ ΟΕΕ 001279**